39 *Ibid.* (fols. 349vb–350ra, n. 2): ‘et hoc dicimus generale, quod omnium suspensorum a iure etiam sine scientia hominis, si crimina pro quibus ius eos suspendit ab officijs, vel quocunque alio actu sunt notoria per facti euidenciam, quod cuicunque licet eos vitare in his, quae eis interdicta sunt, licet adhuc idem suspensi tolerentur a suis praelatis, et idem dicendum videtur in regularibus, quia et ipsi suspensi a iure dici possunt.’

40 *Supra*, this chapter, note 1.

one who has forcibly seized it may legally represent the office. For Innocent, they are both ‘intruders’ in the office. The *intrusus*, in other words, is not tolerated in the office because there is no representation mechanism at work. Acts carried out in such a way remain those of a private person, they do not become acts of the office. More precisely, the office cannot act through that person. Whether he ceases to represent his office lawfully or he assumes it unlawfully, therefore, his acts are void for they are not imputable to the office.⁴¹ It should be noted that the reference to the *intrusus* had a specific meaning: someone who unlawfully occupies a position in the Church. The Ordinary Gloss on the *Decretum*, for instance, considered the heretical bishop an *intrusus* so as to deny that priests consecrated by him could validly exercise their ministry.⁴² For Innocent *intrusus* is usually the prelate who either has seized his office or, and especially, has not been confirmed in it by the superior authority. As he lacks the power to validly represent the office, whatever he does remains void.⁴³

7.4 Some specific applications

Having established the boundaries within which the principle of toleration applies in the thinking of Innocent IV, we may proceed to look at some specific cases in which it operates. The most relevant for our purposes is that of the legally unfit judge: its importance is both general and specific. General, for it highlights the connection between representation and toleration. Specific, for Barbarius sits in the office of praetor – the judge *par excellence*.

- 41 Innocent IV, *ad X.1.6.44*, § *Administrent* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 75ra, n. 3): ‘multo fortius cassantur, si a principio non haberent canonicum ingressum, ut quia simoniace, vel per intrusionem, vel schismaticae, vel quia haereticus, vel excommunicatus assumptus est, vel alias etiam contra ius naturale est electio de eo facta, et etiam non est confirmata, alienationes enim et ordinationes ab eo factae non valent.’
- 42 The bishop retained *ordo*, but could not exercise it validly – so the new priests would receive *ordo* but not *executio ordinis*. Gloss *ad C.9*, q.2, c.5, § *Ordinationes*: ‘... In prima parte dicitur quod illi qui receperunt ordines ab episcopis ordinatis in heresi, vel ab intrusis, non tolerantur in suis ordinibus quo ad executionem, nisi probent se nesciuisse in tempore ordinationis eos fuisse damnatos. Jo.’ (Basileae 1512, fol. 182va; cf. Pal. Lat. 624, fol. 133vb). For the (later) interpretation of *intrusus* as *invasor* see Fedele (1936), pp. 329–330.
- 43 Innocent IV, *ad X.1.6.44*, § *Administrent* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 75ra–b, n. 4): ‘Nam ubi aliquis est intrusus, in aliqua ecclesia sine autoritate superioris qualis est omnis non confirmatus, puta quia sua autoritate occupavit, vel aliorum potentum, quicquid facit non tenet, sive alienando, sive praebendas conferendo, sive agendo, sive iudicando, nec liberantur ei solventes 16 q. 7 <c.> si quis de(inceps) (C.16, q.7, c.12) sicut etiam non tenerent, si a quocunque extraneo fierent, non enim debet esse melioris conditionis, quia vitiosus est.’ Cf. *infra*, pt. III, §11.6, note 125.